
 Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini”  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

 
          Argenta, 23 marzo 2018 
 

CUP J96D16000260006 
CIG   Z9521A4DD3  

Albo On line 
Sito Web  
Agli Atti 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per il reperimento di: 

 PERSONALE DOCENTE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE IN REGIME DI 

COLLABORAZIONE PLURIMA  

 DOCENTI ESPERTI  ESTERNI ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
per la realizzazione delle attività previste Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 
nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 
Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità 

 
Il Dirigente Scolastico  
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

Visto  la Nota del MIUR prot.  AOODGEFID 28608 del 13/07/2017 con la quale si autorizza il 
progetto in oggetto 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
 e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme  generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO  il D.lgs 50/2016 art.32 comma2 “ Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contatto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” 

VISTO  il D.lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione 
degli appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in 
tema di contratti di valore alle soglie comunitarie; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento  concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001391 - 23/03/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


 Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini”  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

 

VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 
2016/17, 2017/18, 2018/19. 

VISTO   il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture in economia;  

RILEVATA    l’assenza di convenzioni Consip attive  per il servizio  

RILEVATA     l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei  

 servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.);  
Vista   la candidatura dell’ I.IS n. 29579 dove sono stati inseriti i seguenti moduli:  

 

 

Tipologia modulo  Titolo modulo  

Educazione motoria; sport; gioco didattico  IISAP campus motoria 

Educazione motoria; sport; gioco didattico  SPORT - GAME - TANGO LAB 

Arte; scrittura creativa; teatro  “Una” fiaba di Pinocchio 

Potenziamento delle competenze di base  Studio, risolvo divertendomi 

Potenziamento delle competenze di base  IISAP campus competenze 

Educazione alla legalità LIBERA(TI) DALLE MAFIE 

 

Vista     la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto;   

Vista  la necessità di procedere all’individuazione docenti esperti per le attività previste dal progetto in 
oggetto; 

Visto  che le candidature presentate tramite avviso per docenti interni non sono state sufficienti a coprire 
l’intero fabbisogno richiesto dal progetto; 

Vista la volontà espressa dal Collegio Docenti –Organi Collegiali affinchè l’individuazione degli esperti 
avvenga prima attraverso collaborazioni plurime e poi, eventualmente, con avviso per docenti 
esperti esterni; 

Vista l’urgenza di individuare il personale esterno per la realizzazione del progetto, il presente avviso di 
selezione, contemporaneo all’avviso di selezione di personale in regime di collaborazione plurima, 
è subordinato alla mancata individuazione di personale  di quest’ultimo;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DETERMINA  
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001391 - 23/03/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


 Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini”  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

 
Art. 2 

Di avviare la procedura per reclutamento di  
 PERSONALE DOCENTE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE IN REGIME DI 

COLLABORAZIONE PLURIMA  

 DOCENTI ESPERTI  ESTERNI ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
 

n 2 docenti di lingua inglese per il modulo “Potenziamento delle competenze di base di Italiano, Matematica 
e Inglese” I modulo: Studio, risolvo divertendomi -  durata 30 ore (15 ore per docente) 
 
n 1 docente di lingua e letteratura italiana per il modulo “Potenziamento delle competenze di base di 
Italiano, Matematica e Inglese” I modulo: Studio, risolvo divertendomi -  durata 15ore  
 
n 2 docenti di lingua inglese per il modulo “Potenziamento delle competenze di base di Italiano, Matematica 
e Inglese -  II modulo: IISAP Campus competenze -  durata 30 ore  (15 ore per docente) 
 
n. 1 docente esperto di comunicazione (attività giornalistica con esperienze di digital media education) per 
il modulo di EDUCAZIONE ALLA LEGALITA’ I modulo: LIBERATI DALLE MAFIE -  durata 14 ore (1 docente) 
 
n. 1 docente esperto di attività teatrale/regia per I Modulo: Arte; scrittura creativa; teatro – “Una fiaba di 
Pinocchio”--  durata 7 ore  
 
Secondo le modalità esplicitate nei rispettivi avvisi. 
 

Art. 3 
L’importo massimo corrisposto per l’incarico di è di euro 70,00 orarie. 
L’importo di cui sopra si intende omnicomprensivo di oneri e contributi: 
 

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutato in base alle griglie allegate alla 
presente determina. 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Borciani. 
 

Art. 6 

La presente determina sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito Web dell’Istituto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco Borciani 

 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001391 - 23/03/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


 Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini”  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

 

VALUTAZIONE ESPERTI 
 
La Commissione di valutazione (composta dal Dirigente Scolastico e dal Direttore dei Servizi Generali 
Amministrativi dell’Istituto IIS di Argenta) attribuirà un punteggio globale massimo di 100 punti, sommando 
il punteggio attribuito ai titoli culturali, professionali e di servizio dichiarati dai candidati.  
La Commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente conto di quanto 
autodichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di candidatura.  
La Commissione procederà a valutare esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi 
già effettuati alla data di scadenza del presente Avviso.  
La Commissione di valutazione, tuttavia, si riserva di modificare in diminuzione il limite minimo di accesso 
alle graduatorie ove i candidati idonei dovessero risultare in numero insufficiente a coprire gli incarichi. Per 
ciascuno dei sotto elencati titoli culturali, professionali e di servizio, in relazione alla tematica di riferimento, 
sono attribuiti i punteggi secondo i seguenti criteri: 
 
Sulla base dei punteggi derivanti dalla tabella di valutazione si formerà una graduatoria 
In caso di informazioni generiche e indefinite non sarà attribuito alcun punteggio. In caso di parità di 
punteggio si procederà ad un colloquio. 
 

- Tabella di valutazione dei titoli per esperti competenze di base;  

n 2 docenti di lingua inglese per il modulo “Potenziamento delle competenze di base di Italiano, Matematica 
e Inglese” I modulo: Studio, risolvo divertendomi -  durata 30 ore (15 ore per docente) 
 
n 1 docente di lingua e letteratura italiana per il modulo “Potenziamento delle competenze di base di 
Italiano, Matematica e Inglese” I modulo: Studio, risolvo divertendomi -  durata 15ore  
 
n 2 docenti di lingua inglese per il modulo “Potenziamento delle competenze di base di Italiano, Matematica 
e Inglese -  II modulo: IISAP Campus competenze -  durata 30 ore  (15 ore per docente) 

 

Titoli  Valutazione  

Laurea vecchio ordinamento o Laurea specialistica nuovo 

ordinamento (max 10) (in alternativa al punteggio del punto 

successivo)  

∙ Punti 30 per voto da 106 a 110  

∙ Punti 25 per voto da 100 a 105   

∙ Punti 20 per voto fino a 99  

Diploma Universitario triennale vecchio ordinamento o Laurea 

triennale nuovo ordinamento (in alternativa al punteggio del punto 

precedente)  
Punti 15  

Altri titoli (Dottorato, Master, Corsi di Perfezionamento, 

Certificazioni informatiche, ecc.)  

Punti 5 per ogni titolo sino ad un 

massimo di 4 titoli  

Esperienze lavorative relative all’ambito per cui si fa domanda Punti 5 per ogni esperienza fino 

ad un massimo di 6 esperienze 

Partecipazione, come corsista o come formatore, a corsi inerenti 

all’ambito per cui si fa domanda  

Punti 4 per ogni esperienza come 

formatore, punti 2 come corsista 

sino ad un max di 5 esperienze  

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001391 - 23/03/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


 Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini”  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

 
- Tabella di valutazione dei titoli per esperti modulo EDUCAZIONE ALLA LEGALITA’;  

 n. 1 docente esperto di comunicazione (attività giornalistica con esperienze di digital media education) per 
il modulo di I modulo: LIBERATI DALLE MAFIE -  durata 14 ore (1 docente) 

Titoli  Valutazione  

 

Iscrizione Ordine dei giornalisti- elenco pubblicisti  Punti 30 

Esperienze professionali nel campo dell’editoria e 

giornalismo con riferimento agli obiettivi del modulo. Punti 5 per ogni titolo sino ad un massimo di 5 

titoli  

Esperienze specifiche come autore e giornalista 

radiofonico Punti 5 per ogni titolo sino ad un massimo di 4 

titoli 

Pubblicazioni Punti 5 per ogni titolo sino ad un massimo di 3 

titoli  

Competenze editoriali ed informatiche 
Punti 10  (max) 

 

- Tabella di valutazione dei titoli per esperti modulo Arte; scrittura creativa; teatro;  

n. 1 docente esperto di attività teatrale/regia per I Modulo: Arte; scrittura creativa; teatro – “Una fiaba di 
Pinocchio”--  durata 7 ore  

Titoli  Valutazione  

Laurea vecchio ordinamento o Laurea specialistica nuovo 

ordinamento (max 10) (in alternativa al punteggio del 

punto successivo)  

∙ Punti 30 per voto da 106 a 110  

∙ Punti 25 per voto da 100 a 105   

∙ Punti 20 per voto fino a 99  

Diploma Universitario triennale vecchio ordinamento o 

Laurea triennale nuovo ordinamento (in alternativa al 

punteggio del punto precedente)  
Punti 15  

Altri titoli (Dottorato, Master, Corsi di Perfezionamento, 

Certificazioni informatiche, ecc.)  

Punti 2 per ogni titolo sino ad un massimo 

di 4 titoli  

Esperienze lavorative relative all’ambito della regia e 

sceneggiatura teatrale  

Punti 5 per ogni esperienza fino ad un 

massimo di 10 esperienze 

Esperienze di docenze in corsi inerenti all’ambito per cui 

si fa domanda  

Punti 3 per ogni esperienza a sino ad un 

max di 4 esperienze  

 

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001391 - 23/03/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it

		2018-03-23T10:35:58+0100
	BORCIANI FRANCESCO




